
EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 290/2023. REFERENCIA: ADESÃO 01/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da 
Secretaria Municipal de Administração. REPRESENTANTE: Paulo Emílio Alves 
Ribeiro. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
organização, produção e realização de eventos, afim de atender as 
necessidades do município de Pastos Bons/MA. DATA DA ASSINATURA: 
29/05/2023. CONTRATADO: J L DE CASTRO-ME, CNPJ sob o nº 
13.262.247/0001-28, sediada e localizada na Rua 07 nº448, Bairro Nazaré, na 
cidade de Balsas – MA, CEP: 65.800-000, neste ato representada por sua 
representante legal, Sra. JARDENIA LOPES DE CASTRO, Brasileira, Solteira, 
empresária, portadora do CPF nº033.798.563-47. DOTAÇÃO: 13 392 0043 
PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL - 13 392 0043 1056 0000 MANUT DAS 
ATIVIDADES CULTURAIS  - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. VALOR DO CONTRATO: R$102.847,00 (cento e dois mil e 
oitocentos e quarenta e sete reais). VIGENCIA: até 31/12/2023. BASE LEGAL: 
Lei do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Paulo Emílio 
Alves Ribeiro. Secretário Municipal de Administração. 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS Nº 289/2023. REFERENCIA: ADESÃO 01/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da 

Secretaria Municipal de Administração. REPRESENTANTE: Paulo Emílio Alves 

Ribeiro. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

organização, produção e realização de eventos, afim de atender as 

necessidades do município de Pastos Bons/MA. DATA DA ASSINATURA: 

29/05/2023. CONTRATADO: J L DE CASTRO-ME, CNPJ sob o nº 

13.262.247/0001-28, sediada e localizada na Rua 07 nº448, Bairro Nazaré, na 

cidade de Balsas – MA, CEP: 65.800-000, neste ato representada por sua 

representante legal, Sra. JARDENIA LOPES DE CASTRO, Brasileira, Solteira, 

empresária, portadora do CPF nº033.798.563-47. DOTAÇÃO: 13 392 0043 

PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL - 13 392 0043 1056 0000 MANUT DAS 

ATIVIDADES CULTURAIS - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. VALOR DO CONTRATO: R$ 91.218,00 (noventa e um mil e 

duzentos e dezoito reais). VIGENCIA: até 31/12/2023. BASE LEGAL: Lei do 

Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Paulo Emílio Alves 

Ribeiro. Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 274/2023. REFERENCIA: ADESÃO 01/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da 
Secretaria Municipal de Administração. REPRESENTANTE: Paulo Emílio Alves 
Ribeiro. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
organização, produção e realização de eventos, afim de atender as 
necessidades do município de Pastos Bons/MA. DATA DA ASSINATURA: 
29/05/2023. CONTRATADO: J L DE CASTRO-ME, CNPJ sob o nº 
13.262.247/0001-28, sediada e localizada na Rua 07 nº448, Bairro Nazaré, na 
cidade de Balsas – MA, CEP: 65.800-000, neste ato representada por sua 
representante legal, Sra. JARDENIA LOPES DE CASTRO, Brasileira, Solteira, 
empresária, portadora do CPF nº033.798.563-47. DOTAÇÃO: 13 392 0043 
PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL - 13 392 0043 1056 0000 MANUT DAS 
ATIVIDADES CULTURAIS - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. VALOR DO CONTRATO: R$ 35.629,00 (trinta e cinco mil e 
seiscentos e vinte e nove reais). VIGENCIA: até 31/12/2023. BASE LEGAL: Lei 
do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Paulo Emílio 
Alves Ribeiro. Secretário Municipal de Administração. 

 

 
 

A Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica que com o resultado do julgamento dos recursos 
apresentados na CONCORRÊNCIA 01/2023, que tem por objeto a Contratação 
de empresa para a Construção de quatro Escolas, padrão FNDE, no município 
de Pastos Bons-MA, RECURSOS: FNDE Termos de Compromisso 
nº202143712-1; 202143128-1; 202141706-1 e 202141705-1; A SESSÃO DE 
ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS ACONTECERÁ NA 
QUINTA-FEIRA DIA 06 DE JULHO DE 2023 as 09:00 nas dependências da 
prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA. Geila Melo Carvalho – Presidente da 
CPL de Pastos Bons/MA. 

 

 
 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 10, DE 04 DE JULHO 2023 
Dispõe sobre a relação preliminar dos candidatos classificados e não 
classificados na prova objetiva ao cargo de Conselheiro Tutelar. 
Considerando:  
As Leis Municipal n. 321/2015 e nº 454/2023, para a qual o candidato deve obter 
a nota mínima de 6 (seis) para ser considerado aprovado.   
RESOLVE: 
Art. 1º Em conformidade com o edital nº 01, a Comissão Eleitoral do processo 
de escolha dos membros do Conselho Tutelar torna pública a relação dos 
candidatos classificados e desclassificados na prova objetiva ao cargo de 
Conselheiro Tutelar. 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 290/2023. REFERENCIA: ADESÃO 01/2023 
............................................................................................................................................................................................................................................................ 1 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 289/2023. REFERENCIA: ADESÃO 01/2023 ...................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 274/2023. REFERENCIA: ADESÃO 01/2023  .................... 1 

SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA 01/2023  ....................................................................................... 1 

CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDC 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 10, DE 04 DE JULHO 2023  ...............................................................................................................................................................  1/2 

 

 

VOL. III - Nº  0650/2023 
ISSN – 2965 - 0976 

TERÇA - 04 DE JULHO DE 2023 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0650/2023 – TERÇA - 04 DE JULHO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

Pastos Bons-MA, 04 de Julho de 2023. Maria de Jesus Nogueira de Santana, 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº NOME IDENTIDADE NOTA SITUAÇÃO 

1 REMO 
MENEZES 
CAMAPUM 

077783582023-1 10 CLASSIFICADO 

2 MARIA 
JOSÉ 
SOUSA 
AGUIAR DA 
SILVA 

000106815099-5 10 CLASSIFICADO 

3 MYCHELLE 
DOS REIS 
TEIXEIRA 

013576402000-7 9 CLASSIFICADO 

4 MARIA 
RAIMUNDA 
DA COSTA 
SANDES 

029215542005-2 8,5 CLASSIFICADO 

5 JOHELENA 
DE SOUSA 
SANTOS 

000112889699-8 8,0 CLASSIFICADO 

6 MAIVAN 
SOUZA DOS 
SANTOS 
REIS 

019695822002-8 8,0 CLASSIFICADO 

7 SUZANA 
RIBEIRO 
COSTA 

000064916396-6 7,5 CLASSIFICADO 

8 VIRLENE DE 
SOUSA 
OLIVEIRA 

025637542003-9 7,5 CLASSIFICADO 

9 ANA 
TEIXEIRA 
COSTA DE 
SOUSA 

000051900796-4 7,0 CLASSIFICADO 

10 NOEDE DOS 
SANTOS DA 
SILVA 

000064913496-6 6,5 CLASSIFICADO 

11 SANDRA 
MARIA 
ALVES DOS 
SANTOS 

069597672019-5 6,0 CLASSIFICADO 

12 RAFAEL 
INÁCIO DE 
SOUSA 
SANTOS 

0395163620104 6,0 CLASSIFICADO 

13 MARCIA 
CLEIA DA 
SILVA 
SANTOS 

000103230498-4 5,5 DESCLASSIFICA
DO 

14 JARDEL 
ARAUJO 
FERREIRA 

8026633 5,0 DESCLASSIFICA
DO 

15 ROSIMEIRE
 
GOMES
 
DE  SOUZA 
LADEIRA 

843185  NÃO 
COMPARECEU 

16 ROSEANE 
PEREIRA 
DA SILVA 

037662392009-3  NÃO 
COMPARECEU 

17 MARIA 
JOSE 
ALVES DA 
COSTA 
SILVA 

000105166998-4  NÃO 
COMPARECEU 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0650/2023 – TERÇA - 04 DE JULHO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

 

 


		2023-07-04T20:17:13-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




